Para a defesa, o extrapolamento teria se dado por dois motivos: 

1)  pagamento  da  Contribuição  Patronal  dos  Servidores  Ativos  deste 
Tribunal,  no  exercício  de  2019,  que  anteriormente  era  custeada  pelo 
Executivo  Estadual,  ocasionando-se  um acréscimo  de  R$  15.984.105,39 
(quinze milhões, novecentos e oitenta e quatro mil,  cento e cinco reais e 
trinta e nove centavos), impactando nos limites estabelecidos pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal; 

2) o impacto da  Resolução de Consulta n° 19/2018, que passou a prever 
que o Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF), incidente sobre a folha de